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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vliv řízeného spínání vypínačů na provoz

přenosové soustavy. Práce je rozdělena na čtyři části. V první kapitole je popsána teorie

spínání v přímo uzemněné a izolované soustavě. Součástí této kapitoly je i teorie o řízeném

spínání. Následující kapitola je věnována plynovému vypínači 𝑆𝐹6, kde je popsána teorie o

procesu spínání a vypínaní, měření dynamických a statických odporů elektrických kontaktů

vypínače a rozboru komor vypínačů. Třetí kapitola popisuje zařízení synchroswitch

PWC600 od firmy ABB a synchroswitch PSD02(03) od firmy SIEMENS. Poslední část této

diplomové práce se zabývá analýzou dat s využitím řízeného spínání vypínačů, které jsou

použity pro kompenzační zařízení pro 400 kV na stanicích TR Hradec u Kadaně a

TR Přeštice.

Klíčová slova

Řízené spínání, plynový vypínač 𝑆𝐹6 , rozbor komor vypínače, synchroswitch PWC600,

synchroswitch PSD02(03).
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the influence of controlled switching of

circuit breakers on the operation of the transmission system. The diploma thesis is divided

into four parts. The first chapter describes the theory of switching in a directly grounded and

isolated system. Part of this chapter is also the theory of controlled switching. The following

chapter is devoted to the gas circuit breaker 𝑆𝐹6, which describes the theory of the process

of switching on and off, measuring dynamic and static resistances electrical contacts of the

circuit breaker and analysis of circuit breaker chambers. The third chapter describes the

synchroswitch PWC600 device from ABB and the synchroswitch PSD02 (03) device from

SIEMENS. The last part of this diploma thesis deals with data analysis using controlled

switching of circuit breakers, which are used for compensation devices for 400 kV at

substations TR Hradec u Kadaně and TR Přeštice.

Key words

Controlled switching, gas circuit breaker 𝑆𝐹6, circuit breaker chamber analysis,

synchroswitch PWC600, synchroswitch PSD02(03).
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Úvod

V současné době se česká přenosová soustava zabývá častými přetoky elektrické

energie, kdy je nutné zavádět kompenzační zařízení pro dosažení požadované kvality

elektrické energie. Je nutné vyřešit otázku častějšího spínání transformátorů, kompenzačních

tlumivek pro 400 kV a 10,5 kV. Proto jsou na jednotlivých stanicích, kde vznikají největší

přetoky elektrické energie, nainstalovány kompenzační zařízení pro 400 kV a 10,5 kV. Aby

byl proces spínání kompenzačních zařízení v přenosové soustavě, pokud možno co

nejspolehlivější, je nutné použít kvalitní vypínače a současně i monitorovat jeho parametry,

což umožní řízené spínání. V české přenosové soustavě je k řízenému spínání používáno

zařízení synchroswitch. [1]

Při použití řízeného spínání je velmi důležité neustále dodržovat a kontrolovat správné

zapojení a nastavení synchroswitch. Nestačí tedy zkontrolovat synchroswitch pouze při

první montáži, ale během celého průběhu provozu tohoto zařízení, aby měli pracovníci

v úseku provozu a údržby přenosové soustavy stále jistotu, že synchroswitch funguje

správně i po nějaké době provozu. O to se starají odborně zaškolení a vyučení zaměstnanci

z několika oddělení firmy ČEPS, a.s., a to konkrétně oddělení Technická politika, Údržba a

diagnostika silových zařízení a Sekundární technika.

Oddělení Technické politiky spolupracuje s výrobci jednotlivých zařízení a vydává

odborné technické normy, řády preventivní údržby pro jednotlivá zařízení, které jsou

závazné pro všechny zaměstnance firmy. Zaměstnanci oddělení Sekundární techniky

provádějí údržbu a diagnostiku sekundárních zařízení při poruše nebo závadě. Také uvádějí

zařízení do provozu pomocí tzv. funkčních zkoušek zařízení v rámci investičních akcí.

Naopak oddělení Údržby silového zařízení se skládá ze tří podskupin, a to řízení údržby

silového zařízení na vedení a ve stanicích a diagnostiky silového zařízení ve stanicích i na

vedeních. Hlavní činností podskupiny řízení údržby silového zařízení ve stanicích je

plánování údržby dle informačního systému SAP, zadávání obchodních případů na údržbu

silového zařízení ve stanicích, kontrola, vyhodnocení a převzetí údržby. Hlavní náplní

podskupiny řízení údržby silového zařízení na vedení je plánování údržby, zadávání

obchodních případů na údržbu silového zařízení na vedeních, kontrola, vyhodnocení a

převzetí údržby v elektronickém systému. Podskupina diagnostiky silového zařízení ve
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stanicích i na vedeních provádí diagnostiku silových zařízení dle plánovaných period dle

systému SAP, kontrolu, vyhodnocení a předání výsledků z měření podskupinám údržby

silového zařízení stanic a vedení. Aby celý tento proces zajištění správných informací a

jejich následné použití byl efektivní, je důležitá spolupráce jednotlivých oddělení mezi sebou

a zároveň i spolupráce s dodavateli.

Tato diplomové práce je zaměřena vliv řízeného spínání na spolehlivý provoz přenosové

soustavy. Práce je konkrétněji zaměřena na plynový vypínač 𝑆𝐹6 a řízené spínání. Je zde

podrobněji popsána teorie řízeného spínání s využitím zařízení synchroswitch PWC600 od

firmy ABB a PSD02(03) od firmy SIEMENS. Součástí této práce jsou i fotografie

s popsanými příklady z praxe v rámci rozboru komor vypínačů. Hlavním cílem této práce

bylo zaměřit se na kompenzační zařízení pro 400 kV na stanicích TR Hradec u Kadaně a

TR Přeštice a následně zhotovit analýzu nasazených synchroswitch na zmíněných stanicích.
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Seznam symbolů a zkratek

AROPO ............. Automatické rozpoznání poruch

atd. .................... A tak dále

CO ..................... close to open

GOOSE ............. Generic object oriented substation event

Hz ..................... Hertz – základní jednotka frekvence

IED ................... Inteligent electronic device – inteligentní elektronická jednotka

IT ...................... Izolovaná elektrická soustava

kV ..................... Kilovolt – jednotka elektrického napětí

ms ..................... Milisekunda – jednotka času

PST .................... Phase. Shifting Transformers

SF6 ..................... Fluorid sírový

SO2 ..................... Oxid siřičitý

TN ..................... Elektrická síť, která má jeden bod přímo uzemněný u zdroje

TR ..................... Transformovna

TT ..................... Elektrická síť, která má jeden bod přímo uzemněný u zdroje

tzn. .................... To znamená

tzv. .................... Takzvaně
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1 Proces spínání v izolované a přímo uzemněné
soustavě

Pojem spínání zahrnuje tři stavy a to zapínání, vypínání a přepínání v jakémkoli stavu

elektrického obvodu. Primárním úkolem spínacího přístroje je uzavírat anebo přerušovat

elektrický obvod. Během procesu zapínání a vypínání v elektrickém obvodu dochází ke

vzniku přechodových jevů. Přechodové jevy jsou důsledkem interakce vypínače a

elektrického obvodu. Pro výpočty a sledování přechodových jevů se vytváří náhradní

schéma elektrického obvodu. Spínací přístroje nad 1kV se rozdělují na přístroje pro vysoké

napětí, velmi vysoké napětí a zvláště vysoké napětí. Následující odstavce popisují obecný

proces vypnutí a zapnutí vypínače. [2], [3], [4]

Proces zapínání spočívá v uvedení do pohybu pohyblivého kontaktu vypínače pomocí

ruky nebo pohonového mechanismu, například pružinového nebo tlakovzdušného a samotné

přesunutí pohyblivého kontaktu z výchozí polohy, tzn. vypnuté do polohy zapnuté. Touto

změnou polohy nastane mechanický styk obou kontaktů. Sníží-li se se vzdálenost obou

kontaktů, mezi kterými zůstává potenciální rozdíl, zvýší se intenzita elektrického pole. Po

dosažení určité vzdálenosti, nastane elektrický průraz prostředí, tudíž mezi kontakty před

jejich vzájemným stykem se zapálí elektrický oblouk. Tento proces musí proběhnut

dostatečně rychle, aby účinky zapínacího kontaktu byly minimální a nedošlo k poškození

vypínače. [2]

Opačný proces nastává při vypínání, kdy se musejí kontakty oddálit na dostatečně

velkou vzdálenost. Opět lze tento pohyb realizovat pomocí pohonového mechanismu, ruky

nebo pomocí vybavovacího impulsu, který oddálí kontakty pomocí vypínacích pružin.

Během zapnutí vypínače se ustálí energetický tok, který vytvoří obranou reakci při přerušení


[…]


řešena žádná oprava či plánovaná odstávka. Tudíž lze říci, že stav CO operací je opravdu

způsoben prováděním diagnostiky a údržby vypínače.

Jak lze vyčíst z nasbíraných hodnot veličin a údajů, vypínače tlumivek jsou opravdu

velmi vytížené v dnešní době. Je tedy dobré zajistit jejich správný chod a funkci a také

dlouho životnost, vzhledem k ekonomicky náročným opravám či výměnám. Proto lze říci,

že je ekonomicky výhodnější spínání pomocí zařízení synchroswitch oproti klasickému

spínání bez využití řízeného spínání (viz. kapitola 2 a rozbor vypínačů).

Z popisů principů zařízení synchroswitch jednotlivých výrobců, je určitě velmi dobré

instalovat zařízení synchroswitch na vypínače tlumivek od stejného výrobce jako je vypínač.

Vzhledem k tomu, že většinou mají výrobci již přednastavené parametry v softwaru zařízení
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synchroswitch pro všechny typy vypínačů, které kdy vyrobili. Což usnadní práci při instalaci

a nastavení jednotlivých parametrů.

4.3.1 Zkušenosti studijní skupiny A3 CIGRE

Skupina ČEPS, a.s. je součástí několika světových i evropských organizací. Právě

jednou z organizací je organizace CIGRE, která se zaměřuje na výměnu informací

z výzkumu, vývoje a praxe technologických řešení všech součástí přenosových a

distribučních sítí velmi vysokého i zvlášť vysokého napětí a provozování a rozvoje těchto

sítí. Organizace CIGRE stejně jako skupina ČEPS, a.s. spolupracuje s vysokými školami a

společnostmi zabývajícími se provozem a údržbou přenosových soustav. Součástí této

diplomové práce jsou i některé poznatky z praxe této organizace, přesněji pracovní skupiny

A3 Transmission & Distribution Equipment, které jsou popsány v následujícím odstavci.

[23], [24]

Řízené spínání je používáno v přenosových i distribučních sítích ve světě už přes 30 let,

tedy od roku 1990. Ze zjištěných informací a odborných studií vyplývá, že tato zařízení,

určené pro řízené spínání šetří životnost a provozuschopnost vypínačů, popřípadě dalších

druhů zařízení, které lze řízeně spínat, jelikož omezují opalování kontaktů komor vypínače,

snižují zotavené napětí atd. Jedním z dalších přínosů je, že monitorují stav vypínače

v průběhu jeho životnosti. Všechny tyto poznatky skupiny A3 potvrzují poznatky a teorii

v předchozích kapitolách a odstavcích. [23], [24]
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Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na technické nastavení synchroswitch

používaných v české přenosové soustavě, jelikož v některých částech mohou mít odlišné

vlastnosti, funkce atd. Některé synchroswitch mají i funkci monitorování vypínače, kterou

využívají pracovníci z oddělení Údržba silového zařízení při diagnostice vypínače. Správné

nastavení synchroswitch i vypínače nastaví pouze výrobce, ale případné nestandardní

chování konzultují specialisté z firmy ČEPS, a.s. právě s těmito dodavateli. Skupina ČEPS,

a.s. se zabývají diagnostikou vypínačů a následně zjišťuje, jaký mají vliv na provoz.

Statické odpory některých vypínačů bývají lehce zvýšené oproti doporučeným limitním

hodnotám od výrobce, ovšem vypínače jsou stále provozuschopné, jelikož mají

nainstalovaný synchroswitch, který prodlužuje jejich životnost. Cílem je, aby během celé

životnosti vypínačů a synchroswitch bylo všechno správně nastavené. Elektronika i

parametry plynových vypínačů 𝑆𝐹6 jsou zcela jistě správně nastaveny, a jsou na takové

urovni, že lze s danou spolehlivostí tato zařízení provozovat. O čemž svědčí i analýza dat

nastavení nasazených synchroswitch, kde lze vyčíst, že i když jsou vypínače a synchroswitch

pro kompenzační tlumivky 400 kV v provozu již několik let, přičemž se spínají téměř každý

víkend, stále dosahují vypínače během testů a zkoušek v rámci údržby a diagnostiky velice

dobrých hodnot.

Z popisu principů jednotlivých synchroswitch v této diplomové práci vyplývá, že je

ideální instalovat synchroswitch na vypínač od stejného výrobce, jelikož výrobce má

nejpřesnější parametry a nastavení jednotlivých typů vypínačů.

Řízené spínání v české přenosové soustavě je na velice dobré úrovni a velmi blízké

celosvětové úrovni v řízeném spínání jako například v Hydro-Québec v Kanadě, Brazílii,

Indii a Japonsku.
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Přílohy

Příloha A – Průběh zapnutí tlumivky 400 kV při řízeném spínání (1. spínání) [13]
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Příloha B – Průběh zapnutí tlumivky 400 kV s řízením spínáním (2. spínání) [13]
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Příloha C – Průběh zapnutí tlumivky 400 kV bez řízeného spínání (3. spínání) [13]
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Příloha D – Průběh zapnutí tlumivky 400 kV bez řízeného spínání (4. spínání) [13]
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Příloha E – Průběh vypnutí tlumivky 400 kV s řízením spínáním (1. spínání) [13]
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Příloha F – Průběh vypnutí tlumivky 400 kV s řízením spínáním (2. spínání) [13]

Vliv řízeného spínání vypínačů na spolehlivý provoz přenosové soustavy Bc. Jana Petriláková 2020

8

Vliv řízeného spínání vypínačů na spolehlivý provoz přenosové soustavy Bc. Jana Petriláková 2020

9

Příloha G – Průběh vypnutí tlumivky 400 kV bez řízeného spínání (3. spínání) [13]
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Příloha H – Průběh vypnutí tlumivky 400 kV bez řízeného spínání (4. spínání) [13]
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