Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv řízeného spínání vypínačů na spolehlivý provoz přenosové soustavy
Student: Bc. Jana PETRILÁKOVÁ Std. číslo:
Oponent: Jan Dončuk

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorka Jana Petriláková se ve své diplomové práci zabývá vlivem řízeného spínání vypínačů na provoz přenosové soustavy. Práce je pečlivě a strukturovaně zpracována. V úvodní části se autorka zaměřuje na teorii spínání v přímo uzemněné a v izolované soustavě. Další část práce obsahuje popis vypínače a jeho diagnostiku. Třetí kapitola je zaměřena na popis zařízení pro řízené spínání vypínačů. V poslední části se autorka věnuje analýze dat řízeně spínaných vypínačů.

Na předkládané práci oceňuji zejména představení zařízení pro řízené spínání vypínačů, jakožto nového prvku používaného v přenosové soustavě.

V práci se sice objevují některé faktické chyby (např. fázorové diagramy na obr. 1.7 a 1.8), ale to její úroveň vůbec nesnižuje.

Celkově se jedná o práci zdařilou a zejména z výše uvedených důvodů ji hodnotím stupněm „velmi dobře“ a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1.Proč se při poruchových stavech nepoužívá řízené vypínání pomocí synchronswitche?
- 2.Jaké jsou základní předpoklady použití řízeného spínání vypínačů pomocí synchronswitche?
- 3.Zdůvodněte, proč jsou tlumivky nejčastěji spínány v letních měsících?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.7.2020

.....
podpis oponenta práce